
 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE 
                      

 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 
SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

n. 33   DEL 13/09/2024 
 
OGGETTO: SUPERVISIONE PROFESSIONALE E FORMAZIONE NELL’AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE DEL MODELLO ASSISTENZIALE DELLA RSA – CIG B30ACC0151 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ ART.13 DELLO STATUTO 
DELL'AZIENDA SPECIALE REGINA ELENA E DELL’ART. 32, COMMA 2, D.LGS 50/2016. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO A CAPANNORI SERVIZI 
SRL.  

 
IL  DIRETTORE 

PREMESSO CHE l’Azienda Speciale Regina Elena gestisce una struttura residenziale socio 
assistenziale per anziani (RSA) e un centro diurno per persone affette da morbo di Alzheimer ed è 
convenzionata e accreditata con il servizio sanitario regionale ai sensi dell’art. 21 L. R. Toscana n. 
41/2005 e s.m.i. e DPGR Toscana 2/R/2018 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE in osservanza della convenzione sottoscritta con Azienda USL TNO (Azienda 
USL Toscana Nordovest), dell’accreditamento conseguito il 16/9/2010 e della normativa regionale 
sopra richiamata, ai fini di garantire una migliore assistenza agli ospiti della RSA e del centro diurno 
Alzheimer, l’Azienda Speciale deve assicurare supervisione professionale ai propri operatori e 
conformare il modello assistenziale secondo le evidenze scientifiche e in relazione al bisogno degli 
utenti, promuovendo la formazione del personale e il suo aggiornamento. 

CONSIDERATO CHE non è presente alcuna supervisione professionale nell’ambito dei servizi 
convenzionati 

TENUTO CONTO che il modello assistenziale non risulta più funzionale alla valorizzazione della 
professionalità degli operatori e una sua revisione, come previsto nel Budget 2023, fatta con gli 
operatori risulta cruciale per ottenere un miglioramento significativo del servizio e ristabilire sistemi 
di comunicazioni funzionali tra gli operatori, migliorare la presa in carico degli gli ospiti, il rapoorto 
con i loro familiari e la collaborazione ed integrazione tra professionisti e gli operatori della struttura. 

CONSIDERATO CHE nell’ambito della riorganizzazione del modello assistenziale l’esperienza 
condotta da Capannori Servizi srl, società in house del Comune di Capannori che gestisce la RSA 
don Gori di Marlia - che per similitudine organizzativa, dimensioni e natura dell’ente, risulta molto 
simile alla realtà di Regina Elena – rappresenta una buona pratica metodologica che ha prodotto un 
significativo miglioramento organizzativo, della presa in carico e del  clima interno e che come tale 
può essere replica metodologicamente e sviluppata secondo le proprie peculiarità anche nella RSA 
Regina Elena 
 



TENUTO CONTO della disponibilità espressa da Capannori Servizi di assicurare un servizio di 
SUPERVISIONE PROFESSIONALE E FORMAZIONE NELL’AMBITO DELLA 
RIORGANIZZAZIONE DEL MODELLO ASSISTENZIALE DELLA RSA garantendo con un suo 
professionista qualificato lo sviluppo di un progetto formativo che consenta di definire un nuovo 
modello assistenziale e organizzativo per la gestione della RSA, con 30 ore di formazione e 
supervisione diretta e 15 ore di project work sviluppati dal personale in  piccoli gruppo di lavoro. 
 
CONSIDERATO che a fronte di detti servizi è prevista una spesa pari a € 3.000 + iva; 
 
RILEVATO dunque che è opportuno, nelle more della valutazioni di cui alle premesse e 

considerazioni di cui sopra di affidare il servizio di SUPERVISIONE PROFESSIONALE E 
FORMAZIONE NELL’AMBITO DELLA RIORGANIZZAZIONE DEL MODELLO ASSISTENZIALE 
DELLA RSA, con decorrenza dal 013/09/2024 ; 
 
VISTE le  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che 
stabiliscono che “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 
32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, 
le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica – finanziaria e tecnico 
professionale 

 
RITENUTO di procedere per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 
Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
 
DATO ATTO 

 -  che Capannori Servizi srl, ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. , a 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziario relativi al presente affidamento, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 
fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio); 

 - che l’importo complessivo dell’affidamento, considerato l’impegno orario medio richiesto per la 
durata programmata è definito in in € 3.000 + iva; 
 

 
 RITENUTO di autorizzare l’affidamento del servizio all’operatore economico sopra individuato, per 

l’importo indicato . 
 
 CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi; 
 
 VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare : 

- l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione  del direttore ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 
 

D E T E R M I N A 



 di affidare il servizio di SUPERVISIONE PROFESSIONALE E FORMAZIONE 
NELL’AMBITO DELLA RIORGANIZZAZIONE DEL MODELLO ASSISTENZIALE DELLA 
RSA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 
a Capannori Servizi srl Via del Parco, 5 fraz. Marlia – Capannori (LU) CF/P.Iva 02042140463,  
secondo le condizioni di cui in prosieguo. 

Il servizio avrà ad oggetto le seguenti prestazioni: 

- 30 ore di formazione  
- Analisi del modello assistenziale ed organizzativo in essere, punti forza e possibili 

azioni di miglioramento 
- Analisi dei processi organizzativi delle strutture residenziali e semiresidenziali 
- Individuazione e scelta del modello assistenziale ed organizzativo 
- Azioni di miglioramento indicatori e standard attesi 
- Metodologia di monitoraggio degli indicatori di accreditamento e risultati: il ciclo del 

progetto e gli strumenti di controllo della qualità 
- Discussione dei risultati: incontri di supervisione professionale 
 

- 15 ore di project work in piccoli gruppi 
- Il servizio coinvolgerà la totalità del personale infermieristico e sarà allargato agli altri 

profili professionali secondo la metodologia propria del progetto 
- Per tale servizio sarà corrisposto un compenso pari ad € 3.000 +iva  che l’azienda 

liquiderà a seguito di presentazione di fattura da parte dell’affidatario. 
- Il servizio s’intenderà decorrere dal 13/09/2024 fino a conclusione del progetto formativo, 

con ampia flessibilità dell’affidatario di determinare il calendario di lavoro con l’aula 
formativa 

- L’affidatario ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 e 8 della legge 13/08/2010 n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”, per il presente affidamento, si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge. 

- Ogni e qualsiasi controversia inerente o conseguente il contratto derivante dal presente 
affidamento, la sua validità, la sua interpretazione e la sua esecuzione sarà devoluta alla 
competenza esclusiva degli uffici giudiziari del Foro di Massa Carrara determinati 
secondo materia e valore (GdP di Carrara – Tribunale di Massa). 
 

 di stipulare il contratto relativo all’affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i mediante scrittura privata; 

 che l’importo dell’affidamento è defito il €  3.000 oltre iva di legge se dovuta; 
 

 di nominare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e dell’art. 
31del D.Lgs 50/2016 nella persona del Direttore Antonio Sconosciuto. 

                                                                                       

 

        Il  Direttore 

        F.to Dott. Antonio Sconosciuto 

 


